
                                                           
 

SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA 074/2021 

RESPOSTAS ESCLARECIMENTOS 01 

 

A Comissão de Seleção do Edital de Seleção Pública Eletrônica 074/2021, que 

tem como tem como objeto aquisição de um (01) servidor de dados, um (01) sistema 

de armazenamento, um 01 (um) switch para SAN e vinte (20) switches para acesso 

LAN. Os itens do presente objeto têm como objetivo a implantação do Sistema de 

Pagamentos por Serviços Ambientais - PSA e a expansão para o armazenamento dos 

dados do Projeto Conexão Mata Atlântica e outras aplicações internas, além do acesso 

dos usuários internos a rede de dados, conforme especificações constantes no Anexo I 

-  Termo  de Referência, parte integrante do Edital, torna pública a resposta aos 

questionamentos recebidos da empresa ACOMPANY COM. DE EQUIP. ELETRONICOS 

LTDA-ME, nos termos a seguir. 

 

QUESTIONAMENTO 1:  

1 – Com relação a descrição do item 4, “capacidade de 

processamento de no mínimo 128 Gbps” e “taxa de 

encaminhamento de pacotes igual ou superior a 95.23 Mpps”, 

entendemos que para essa capacidade as portas SFP devem 

ser do tipo 10 Gbps. Para que possamos manter essa 

capacidade, será aceito Switch sem porta USB? Ou podemos 

ofertar switch com porta USB e 4 portas SFP Gigabit (1 Gbps), 

o que diminuirá a capacidade para 56 Gbps e 41.6 Mpps 

respectivamente.  

RESPOSTA:  

Serão aceitos equipamentos com 4 Slots SFP+ 10Gbps, sem 

USB. 

 

QUESTIONAMENTO 2: 

2 – Com relação a instalação e configuração, entendemos que 

essa será necessária apenas ao Grupo 1, o item 4 será apenas 

entregue. Estamos corretos em nosso entendimento? 

RESPOSTA:  

A instalação e configuração prevista no edital aplica-se ao Lote 

1, itens 1, 2 e 3. 

Brasília, 17 de dezembro de 2021. 

 

Comissão de Seleção 


